穗中法函〔2018〕24号
广州市中级人民法院

关于市十五届人大三次会议

第20182397号代表建议会办意见的函

市检察院：

在市十五届人大三次会议期间，王河等11名市人大代表提出了《关于积极推进形成刑事诉讼制度改革的“广州模式”，为新一轮国家司法制度改革贡献广州智慧的建议》（第20182397号）。根据市人大常委会选举联络人事任免工作委员会的安排，贵院为该建议的主办单位，我院、市公安局为协办单位。收到该建议后，我院高度重视，多次研究，认为市人大代表提出的建议，符合当前审判工作实际，现提出以下会办意见供参考：
近年来，我院积极推进以审判为中心的刑事诉讼制度改革，规范庭前会议、非法证据排除、证人出庭作证机制，提高庭审实质化水平。推进认罪认罚从宽制度改革试点，创新后置式全流程量刑协商、分级激励机制。我院先后在全国法院以审判为中心的刑事诉讼制度改革工作座谈会、认罪认罚从宽制度试点工作推进会上介绍经验。最高法院在我院召开“三项规程庭审观摩会”，向全国推广“广州模式”。
目前，我院通过加强审判流程、开庭审理、裁判文书、执行信息四大公开平台建设，推进司法公开。2017年通过手机、网站等平台公开流程信息240余万条，庭审直播案件11572件，上网公开裁判文书14035份。在未来的工作中，我院会全力配合市人大常委会开展实施全面的在线监督，推进互联网监督司法工作，开放司法数据，通过推进智能辅助办案系统建设实现与市人大常委会的数据互通共享。同时通过发送短信、寄送材料、上门走访和邀请参加座谈、参加讲座、旁听庭审、见证执行等形式，加强与代表的经常性联络，及时通报工作动态，进一步推进“广州模式”完善。

特此函达。

广州市中级人民法院
2018年2月12日

（联系人和联系方式：柯元平、83210093；林怡婷、83210217）
抄送：市人大常委会选联委。

广州市中级人民法院办公室                  2018年2月13日印发
PAGE
—  —

－3－